PROTOCOLO3785/2021-28/05/202113:59

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 474/2021

Requer informações acerca da
possibilidade de instalação de
semáforo junto ao cruzamento
da Rua do Estanho com a Rua
José Jorge Patrício, no bairro
Mollon IV.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que outro acidente de trânsito foi
registrado no cruzamento da Rua do Estanho com a Rua José Jorge
Patrício, no bairro Mollon IV, nas proximidades do Parque Público
dos Jacarandás;

CONSIDERANDO que é constante o número de
acidentes de trânsito naquele local, sendo preciso adotar medidas
que visem proporcionar um trânsito mais seguro a condutores e
pedestres;

CONSIDERANDO que conforme pedido de moradores
locais a instalação de um semáforo sanaria ou amenizaria as
ocorrências de trânsito, motivo pelo qual este vereador se
comprometeu a levar a sugestão ao setor competente da Prefeitura,
para realizar estudo para deferimento do pedido;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com
o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Haja vista o alto número de ocorrências de
acidente de trânsito no aludido cruzamento, há nos setores
competentes da Prefeitura estudo para instalação de semáforo no
local?

2º) Caso ainda não haja estudo, a Prefeitura pretende
desenvolver projeto visando a instalação de um semáforo no local
para promover um trânsito mais seguro?

PROTOCOLO3785/2021-28/05/202113:59

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Caso a Prefeitura não tenha interesse em
desenvolver estudo ou promover a instalação de semáforo no
referido cruzamento, informar os motivos dessa negativa?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de maio de 2021.

_____________________________________
TIKINHO TK
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste